定 期 監 査 結 果 公 表

   地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定により、令和７年度

監査を、石川県監査委員監査基準（令和２年石川県監査委員告示第１号）に準

拠し実施したので、その結果を下記のとおり公表する。

 令和７年11月11日

石川県監査委員  平 蔵 豊 志

  同        谷 内 律 夫

同        村 上   勝

同        作 田 有 子

記

１ 監査の対象

  地方自治法第199条第１項に規定する令和６年度の財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理（以下「財務事務の執行等」という。）を対象とした。

２ 監査の着眼点（評価項目）

  監査に当たっては、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費

で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかと

いった観点から実施した。

３ 監査の実施内容

  財務事務の執行等について、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容

を確認するなどの方法により監査を実施した。

４ 監査の結果

  財務に関する事務及び経営に係る事業その他の事務事業の執行等について、

上記のとおり監査した限りにおいて、監査対象所属毎の監査結果は、次のとお

りである。

監　査　対　象　所　属 監査実施年月日 監 査 の 結 果

内灘高等学校 令和7年5月27日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

　財産事務において、多数の図書が所在不明
となっていた。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

　契約事務において、見積徴収者数を誤った
ものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

　支出事務において、業務用冷凍冷蔵庫の設
置に係る歳出科目を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

　支出事務において、別途支給である旅費を
誤って支給したものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

　支出事務において、外国語指導助手の報酬
に係る支出金額を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

　支出事務において、物品購入費の支出金額
を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

金沢伏見高等学校 令和7年5月30日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

津幡高等学校 〃 〃

能登高等学校 令和7年6月9日

　財産事務において、公有財産異動報告書の
提出が遅れたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

輪島高等学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

宝達高等学校 〃

七尾東雲高等学校 令和7年5月28日

七尾高等学校 〃

鶴来高等学校 令和7年6月11日

　財産事務において、重要物品台帳等の記載
に不備があった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

翠星高等学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

加賀高等学校 令和7年6月16日 〃

金沢泉丘高等学校 〃

　財産事務において、寄附受納の手続きに適
正を欠くものがあった。
  今後、このようなことがないよう注意する
こと。

金沢二水高等学校 令和7年6月18日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

工業高等学校 〃

　臨時的任用実習助手の児童手当を誤って支
給し、返納させていたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

金沢桜丘高等学校 〃

　収入事務において、行政財産使用料の調定
金額を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

加賀聖城高等学校 令和7年6月23日

　支出事務において、会計年度任用職員の給
与の支給金額を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

小松高等学校 令和7年6月24日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

金沢錦丘中学校 〃 〃

金沢錦丘高等学校 〃

　支出事務において、旅費の支給金額を誤っ
たものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

小松工業高等学校 令和7年7月2日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

金沢西高等学校 〃

　収入事務において、ガス料金の調定金額を
誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

労働企画課 令和7年8月18日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

スポーツ振興課 令和7年8月19日 〃

小松商業高等学校 令和7年8月27日 〃

　財産事務において、廃棄伺等を作成してい
ないものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

　収入事務において、職員駐車場使用料の調
定手続きに適正を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意して
ください。

美術館 〃

　支出事務において、支出負担行為伺区分を
誤っているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

松任高等学校 令和7年9月3日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

大聖寺実業高等学校 〃

　支出事務において、学校評議員の謝金の支
出金額を誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

　収入事務において、入学手数料を誤って徴
収したものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

　財産事務において、公有財産異動報告書の
提出が遅れたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

錦城特別支援学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

工業試験場 令和7年9月2日

大聖寺高等学校 〃

南部家畜保健衛生所 令和7年9月26日 〃

能登空港管理事務所 令和7年10月2日

　財産事務において、貸付借受財産異動報告
書が提出されていないものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万全
を期するよう注意すること。

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万全
を期するよう注意すること。

穴水高等学校 〃

　財産事務において、公有財産異動報告書の
提出が遅れたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

門前高等学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

飯田高等学校 〃 〃

　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に万全
を期するよう十分注意すること。

　収入事務において、手数料の徴収が遅延し
たものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

　財産事務において、公有財産異動報告書の
提出が遅れたものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意する
こと。

水産総合センター 令和7年10月3日

　支出事務において、水道料金の支払いが遅
延したものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

輪島警察署 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

奥能登農林総合事務所 〃

珠洲警察署 〃

金沢県税事務所 令和7年10月7日

　財産事務において、処分物品の不用決定並
びに廃棄伺を作成していないものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

北部家畜保健衛生所 令和7年10月9日
　所管の財務に関する事務及び経営に係る事
業その他の事務事業の執行等は、おおむね適
正に処理されていると認める。

七尾港湾事務所 〃 〃

　支出事務において、会計年度任用職員の給
与及び非常勤職員の報酬に係る支出金額を
誤ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。
　歳入歳出外現金事務において、厚生年金保
険料の支払い手続きに適正を欠くものがあっ
た。
  今後、このようなことがないよう注意する
こと。

　支出事務において、職員が請求書及び納品
書を作成したものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

　支出事務において、支出命令票及び関係書
類を紛失したものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分注意
すること。

田鶴浜高等学校 令和7年10月10日

南加賀農林総合事務所 令和7年10月24日